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ABSTRAKT

Využití zobrazovacích metod při diagnostice ložiskových plícních lézí

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zhodnocení využití jednotlivých zobrazo-

vacích metod ve znojemské nemocnici v roce 2004 a v roce 2011 při diagnostice ložis-

kových plícních lézí. Srovnávám zde údaje před mým nástupem na mateřskou dovole-

nou v roce 2005 a po svém návratu do zaměstnání v roce 2011.

Stručně zde popisuji anatomické struktury jednotlivých orgánů v dutině hrudní,

jejich vzájemné vztahy a rentgenovou anatomii. Dále zde popisuji jejich možnosti zob-

razení pomocí klasických zobrazovacích metod a indikace k dalšímu došetření lézí po-

mocí speciálních vyšetřovacích metod ( CT, MR, PET-CT ).

Sleduji zde skupinu pacientů, kterým byl proveden klasický skiagram a

na základě nálezu z rentgenového snímku, byla stanovena diagnóza daného plícního

onemocnění nebo bylo indikováno došetření, k přesnému stanovení diagnózy nebo sní-

mek měl normální nález. Pomocí získaných údajů jsem zhodnotila, že vždy nelze stano-

vit diagnózu a následně určit léčbu na základě nálezu, které nám poskytl rentgenový

snímek, a je tedy nutné dalšího došetření pomocí ostatních zobrazovacích metod. Chtěla

jsem také svou prací poukázat, že klasický skiagram i nadále zůstává první vyšetřovací

metodou pro záchyt různých plícních onemocnění u rizikových skupin obyvatelstva (

imigranti, rizikoví pracovníci, kuřáci ).

Klíčová slova : klasický skiagram, ložiskové plícní léze, magnetická rezonance,

pozitronová emisní tomografie, výpočetní tomografie, zobrazovací metody

ABSTRACT

Use of Imaging Methods in Diagnosing Focal Pulmonary Lesions

The main objektive of my thesis is to evaluace the use of individual paging

methods in the Znojmo hospitál in the years 2004, 2006, 2007, 2008 and in the year

2011 in diagnising focal pulmonary lesions. I Compaq the data obtained efore my ma-

ternity leave in 2004, the data from the years 2006 to 2008, hen systém ganges took

place in the hospitál, and the data after my return to work in 2011.

I briefly describe anatomical structures of individual organs in the thoracic cavi-

ty, thein mutual relations and X-ray anatomy. A also mention other options of imaging

by using conventional paging techniques and also indications for further investigation of

lesions through other diagnostic methods ( CT, MRI, PET-CT ).

I monitor a group of patiens who had a conventional skiagram taken, and based

on the informatik from the radiograph, the lung dinase was diagnosed or a further in-

vestigation was indicated to specify the diagnosis, or an X-ray picture had a normal fin-

ding. Using this data, I have found out that i tis impossible to get a diagnosis and decide

on a treatment strategy based on the fading provided by an X-ray picture. Therefore

further investigation by using other paging methods is neceséry. I also wanted to point

out that conventional skiagram still remains the primary diagnostic method to detect

variol lung diseases in at-risk population groups ( immigrants, at-risk workers ).

Keywords: conventional skiagram, focal pulmonary lesions, magnetic resonance ima-

ging – MRI, positron emission tomography – PET, komputer tomography – CT, ima-

ging methods
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ÚVOD

Před mým nástupem na mateřskou dovolenou v roce 2005, jsem pracovala jako

radiologický asistent na plícním oddělení znojemské nemocnice, které bylo detašova-

ným pracovištěm radiodiagnostického oddělení. Měli jsme zde k dispozici klasický

rentgen( ovládací přístroj MP 15, snímkovací stůl s plovoucí deskou, vertigraf, pomoc-

ný tomografický přístroj Planix), na kterém jsme prováděli klasické snímky - zadopřed-

ní snímky plic, bočné snímky plic, šikmé snímky plic a klasickou tomografii plic. V

případě patologického nálezu byl pacient dále odeslán k dalšímu vyšetření dle možností

nemocnice. Po mém návratu z mateřské dovolené v roce 2011 jsem zjistila, že v časo-

vém rozpětí těchto sedmi let, postupným rozvojem nových vyšetřovacích a zobrazova-

cích metod, zpracováním a přenosem dat, došlo k výrazným změnám nejenom na plíc-

ním oddělení znojemské nemocnice, ale i v celém systému nemocnice. Byla provedena

rozsáhlá rekonstrukce nemocnice, přístavba nových objektů, přemístění a sloučení urči-

tých menších pracovišť, přenos dat, nové vyšetřovací přístroje atd. Plícní oddělení bylo

spojeno s centrálním radiodiagnostickým oddělením znojemské nemocnice. To má

k dispozici nové moderní zobrazovací přístroje ( moderní vyšetřovací stoly s plovoucí

deskou a stropními závěsy s rentgenkou, spirální CT, magnetickou rezonanci, digitali-

zaci ).

Ve své bakalářské práci popisuji jednotlivé vyšetřovací metody ( klasický skia-

gram, klasická tomografie, výpočetní tomografie, magnetická rezonance, pozitronová

emisní tomografi ) z pohledu stanovení diagnózy u pacientů ošetřených na plícním od-

dělení. Srovnávám jednotlivé ložiskové plícní léze z pohledu vyšetřovacích metod pou-

žívaných v roce 2004 a následně v roce 2011 v Nemocnici Znojmo. Je možné říct, že

pro daná onemocnění jsou specifické určité vyšetřovací metody – zánět plic, astma, sar-

koidóza, nádory. Dále ve své práci sleduji pacienty z hlediska stanovení diagnózy na

základě klasických zobrazovacích metod a jejich dalšího nutného došetření dostupnými

vyšetřovacími metodami, které by vedly k přesnějšímu stanovení diagnózy.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Anatomie dutiny hrudní

Hrudník ( latinsky thorax ), je oblast, kterou nám v horní části vymezuje krk a

v dolní části bránice. Je tvořený kostmi, orgány a svaly(23).

1.1.1 Kosti

Kostru hrudníku neboli hrudní koš tvoří žebra, kost hrudní a páteř. Hlavní funkcí

je ochrana orgánů uložených v hrudníku.

Kost hrudní ( sternum ) je plochá kost, která je uložena na přední straně hrudi.

Dělí se na 3.části : horní část – držadlo ( manubrium sterni ), střední část – tělo kosti

hrudní ( corpus sterni ) a dolní část – mečovitý výběžek ( processus xiphoideus ), která

je chrupavčitá. Okraje sterna mají okrouhlá vykrojení pro připojení žeberních chrupa-

vek(4,23).

Žebra jsou dlouhé, štíhlé, obloukovitě zahnuté kosti. Máme 12.párů žeber u kte-

rých rozlišujeme – žebra pravá ( costae verae )1. – 7. Žebro, které se svými chrupav-

kami připojují na kost hrudní, dále žebra nepravá ( costae spurte ) 8. – 10.žebro, které se

připojují chrupavkou žeber předcházejících a žebra volná ( costae libere ) 11. a

12.žebra, která vybíhají volně do svaloviny(5,23).

Páteř (columna vertebralis ) je složena z řady obratlů mezi kterými jsou měkké

meziobratlové ploténky. Skládá se ze 7.krčních obratlů ( vertebrae cervicales ),

12.hrudních obratlů ( vertebrae thoracicae ), na které jsou kloubně připevněna žebra,

5.bederních obratlů ( vertebrae lumbales ), kosti křížové ( os sacrum ) a kostrče ( os

coccygis )(5,23).

1.1.2 Svaly – kostra v oblasti hrudníku je obalena svaly, které rozdělujeme na

svaly thorakomurální – kam patří velký prsní sval ( musculus pectoralis major ), malý

prsní sval ( musculus pectoralis minor ), přední sval pilový ( musculus stratus anterior )

a jsou pomocné svaly vdechové a svaly interkostální ( musculus intercostales externi at

interni ), kdy vnitřní mezižeberní sval pracuje jako sval výdechový a vnější mezižeberní

sval pracuje jako sval vdechový. Důležitým dýchacím svalem je bránice ( diafragma ).

Je to tenká svalová přepážka mezi hrudní a břišní dutinou. Má šlašitý střed ( centrum

tendineum ) a masitou zevní část ( pars muscularis ), která začíná od 7. -12.žebraa, od
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sterna, od lumbálních obratlů a od fascií svalů na zadní stěně břišní. Sval se klene kon-

kávně do hrudníku, jako pravá a levá klenba brániční. Bránice má několik otvorů – pro

jícen ( hilus oesophageus ), otvor pro aortu ( hilus aorticus ), otvor pro nervy a otvor pro

dolní dutou žílu (4,23).

1.1.3 Orgány


[…]


CT vyšetřením, což mělo vliv na nárůstu CT vyšetření. CT vyšetření patří k druhým

nejčastějším vyšetřovacím metodám k určení ložiskových plícních lézí, ale dokáže nám

mnohem podrobněji podat informaci o dané lézi. CT dokáže přesně lokalizovat danou

lézi, určit její tvar a velikost, ale z pohledu radiační zátěže je CT vyšetření dosti zatěžu-

jící( CT hrudníku 7,8 mSv)(10). CT vyšetření je možné využít pro všechny typy plíc-

ních lézí, podle stavu pacienta. Další vyšetřovací metodou důležitou pro určení dané

léze je bronchoskopické vyšetření. Tato metoda nepatří přímo mezi zobrazovací metody

plic, ale dokáže nám přímo podat informaci o dané plícní struktuře. V naší nemocnici

využíváme klasickou bronchoskopii ( fibrobronchoskop typu BF 1T 40 a BF Q 180 ) ,

s flexibilními katetry a možností odběru bioptického materiálu. I zde sledujeme vyrov-

nanou statistiku vyšetření v jednotlivých létech. Vyšetření pomocí PET-CT není v naší

nemocnici k dispozici, pacienti jsou odesíláni na vyšetření do Brna. Dle mých výsledků,
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během sledovaných let, pozvolna narůstá počet pacientů zaslaných k tomuto vyšetření.

Využití této metody se nejčastěji použilo při diagnostice plícních nádorů a metastatic-

kých procesů.

Většina z uvedených plícních lézí není možné určit po provedení klasického

skiagramu. Je zapotřebí využít dalších vyšetřovacích metod k přesné lokalizaci léze a

rovněž využít laboratorních vyšetření k určení patogeneze léze. Při výběru jednotlivých

vyšetřovacích metod musíme brát v úvahu celkový stav pacienta, příznaky onemocnění,

komorbidity, dostupnost vyšetřovacích metod. Vždy je třeba zvolit takovou metodu,

která by nám přinesla takové informace o zdravotním stavu pacienta, které by jsme zís-

kaly s co nejmenší radiační zátěží ( princip ALARA ).

Po sledování daných souborů pacientů jsem dospěla k závěru, že pro stanovení

diagnózy plícních lézí je vždy nutné použít všech vhodných vyšetřovacích metod až na

pneumonie, kdy je ve většině případů dostačující provézt klasický skiagram ( po nedo-

stačující léčbě může dojít k progresy nálezu, kdy je potom nutné další došetření ).

Z pohledu využití klasického skiagramu pro detekci rizikových skupin obyvatel

je tato metoda dostačující pro získání informací o dané plícní struktuře z možností včas-

ného záchytu patologických stavů. U rizikových pracovníků pracujících v rizikovém

prostředí se dnes provádí klasický skiagram v rámci zaměstnaneckých prohlídek u

svých lékařů. Pro ekonomickou náročnost se dnes již upustilo od pravidelného zvaní

těchto rizikových skupin, nejenom rizik.pracovníků, ale imigrantů, kuřáků a bezdomov-

ců. Je na každém z nich zvážit vhodnost tohoto vyšetření pro jeho aktuální stav. Je na

zamyšlení, jestli záchyt těchto pacientů by měl nějaký velký vliv na celkové morbiditě

těchto skupin obyvatelstva. Není až tak finančně náročné provézt kontrolní skiagram,

než následné léčit daná onemocnění – tuberkulóza, nádorová onemocnění aj.
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 6 Závěr

Hlavním cílem radiologického asistenta je vytvoření takového rtg obrazu dané

struktury, který by nám co nejspolehlivěji pomohla určit správnou a přesnou diagnózu

nebo ji vyloučit. Je důležité, nejenom v pneumologii při diagnostice ložiskových plíc-

ních lézí, ale i v ostatních oborech medícíny přesně a včas určit daný patologický nález

a co nejrychleji stanovit vhodnou léčbu.

Pro podání základní informace o dané plícní lézi má klasický snímek dostačující

úlohu, ale za pomocí ostatních vyšetřovacích metod můžeme správně, přesně a včas

určit danou lézi. Nemůžeme se tedy zaměřit pouze na diagnostikování ložiskových plíc-

ních lézí pomocí klasických zobrazovacích metod. Zadopřední snímek stále zůstává

prvotním zdrojem informací o daných plícních strukturách, ale ostatní klasické vyšetřo-

vací metody, jako je klasická tomografie, která už nedostačuje k tomu, aby nám podala

dostatečnou informaci o lézi a u bočných snímků, kdy jejich častější využití je jen na

rozhodnutí jednotlivých pracovišt, jak budou využívat možnosti tohoto zobrazení. Je

ovšem nezbytně nutné pro další podrobnější lokalizaci daného patologického nálezu

využít moderních zobrazovacích metod k lokalizaci léze a rovněž využít laboratorních

vyšetření ke správné diferenciaci léze. Všechny tyto zobrazovací metody a vyšetření by

měly posloužit ke správnému stanovení diagnózy.

Z výsledků mé práce vyplývá, že technický rozvoj nových zobrazovacích postu-

pů každým rokem přináší lepší a kvalitnější metody, které vedou k rychlejšímu, přesněj-

šímu a kvalitnějšímu způsobu zobrazování plícních lézí. Je volbou jednotlivých praco-

višť, jaké možnosti zobrazovacích postupu a vyšetření si zvolí, ale hlavním cílem by

měla být co největší přínos pro pacienta z hlediska výtěžnosti. Výsledky mé práce nepo-

tvrzují danou hypotézu, že ložiskové plícní jsou diagnostikovány již při provedení kla-

sick zobrazovacích metod. Tyto výsledky by mohli posloužit k možným seminářům

v naší nemocnici z oblasti plícní diagnostiky a možného preventivního snímkování rizi-

kových pracovníků z pohledu využití klasického skiagramu pro záchyt plícních one-

mocnění.
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