## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Beata Koukalová</b>
<i>Studijní obor:</i> Radiologický asistent
<i>Oponent bakalářské práce:</i> prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Využití zobrazovacích metod při diagnostice ložiskových plicních lézí.</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. Aktuální pro danou oblast</li><li><b>3. Užitečné a prospěšné</b></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</li><li><b>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</b></li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. Logická – systémová</li><li><b>3. Logická – tradiční</b></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li><b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b></li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Originální, inspirativní názory</b></li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. Velmi dobrá</li><li><b>3. Přijatelná</b></li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Stylisticky a gramaticky jsou v práci časté chyby, které ruší. Za všechny - plicní.
V úvodu jsou mylně přehozeny významy bronchiálních a pulmonálních artérií.

Další hodnocení:

Studentka využila možnost srovnat pracovní postup na témže pracovišti v rozmezí několika let. Porovnála nejen počty vyšetření, ale i změny vyvolané novou přístrojovou technikou a digitalizací. Potvrdila, že základním vyšetřením zůstává posteroanteriorní skiagram. V práci přináší výborné postřehy, například o nárůstu počtu CT a to i tam, kde by postačil bočný skiagram. Statistické výpočty ovšem chybí. Nejen uvedena ani stratifikace výkonů s uvedením kupříkladu využití HRCT nebo jiných obdobných technik v praktickém provozu radiodiagnostického pracoviště základního typu. Oproti v názvu slibovanému hodnocení možnost odhalit ložiskové léze, nejsou výsledky diferencovány od celkových parenchymových postižení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Bylo by náročné využít v běžném provozu k diagnostice i CT denzitometrii plicních nálezů?.....

Datum: 3. května 2012...

Podpis oponenta bakalářské práce.....